Univerzita Karlova v Praze
Přírodovědecká fakulta
Katedra učitelství a didaktiky biologie

Uplatňování metod kritického myšlení ve výuce biologie

Bakalářská práce

Tereza Beránková

Praha 2009

Školitel: Doc. RNDr. Věra Čížková, CSc.

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci vypracovala samostatně, na základě uvedené literatury.

V Praze dne 2009

.....

Tereza Beránková

Na tomto místě bych chtěla poděkovat Doc. RNDr. Věře Čížkové, CSc. za čas, který mi věnovala a za cenné odborné rady a připomínky, které přispěly ke vzniku této bakalářské práce.

Abstrakt

Kritické myšlení je soubor myšlenkových procesů, které stojí mezi získáním informace a rozhodnutím, zda informaci přijmeme za platnou či nikoliv. Metody rozvíjející kritické myšlení jsou řazeny mezi metody aktivizující a lze je úspěšně zapojovat do výuky. Primárně byly zařazovány do výuky humanitních předmětů. V práci je vymezen pojem kritické myšlení a jsou zde popsány vybrané výukové metody, které podporují rozvoj kritického myšlení, například brainstorming, I.N.S.E.R.T., párové čtení, pětilístek, kostka a další. Práce shrnuje dosavadní zkušenosti s uplatňováním těchto metod ve výuce, konkrétně se zaměřuje na jejich uplatňování ve výuce biologie. Metody, které se nejlépe uplatňují ve výuce biologie, jsou metody diskusní, badatelské a metody rozvíjející porozumění textu. V závěru práce je diskutována realizovatelnost těchto metod ve výuce biologie s ohledem na stávající poměry ve školách.

Klíčová slova

kritické myšlení, výuka biologie, projekt RWCT, EUR, výukové metody, diskusní metody, brainstorming

The Abstract

A Critical thinking is a set of thought processes which are between an acquisition of information and a decision about an acceptance of information. Methods which develop the critical thinking are classed as a rousing methods. It can be used in an educational process. It was used to primarily rank in education of humane subjects. In the thesis is a definition of the critical thinking and describe some selected teaching methods which develop the critical thinking; for example a brainstorming, I.N.S.E.R.T., a pairing reading, „a cinquefoil“, a dice and so on. The thesis summarize an existing experience of use these methods in education, especially in education of biology. The best methods for teaching biology are discussion methods, research methods and work with the text. At the end of the thesis is dealt with how much it is possible to use these method in spite of situation in education.

The Key words

critical thinking, teaching biology, project RWCT, EUR, methods of teaching, discussion methods, brainstorming

Obsah:

1 Úvod..... 6
2 Původ kritického myšlení..... 8
3 Program RWCT (Reading and Writing for Critical Thinking)..... 9
4 Vymezení pojmu kritické myšlení..... 11
4.1 Hodnocení kritického myšlení..... 12
4.2 Rámec pro kritické myšlení..... 13
4.2.1 Evokace..... 14
4.2.2 Uvědomění si významu..... 14
4.2.3 Reflexe..... 15
5 Metody pro rozvoj kritického myšlení..... 17
5.1 Vymezení metod..... 17
5.2 Využití metod pro rozvoj kritického myšlení v jednotlivých fázích EUR..... 22
5.3 Uplatnění metod kritického myšlení ve výuce biologie..... 23
5.3.1 Diskusní metody..... 23
5.3.2 Metody podporující pochopení textu..... 24
5.3.3 Brainstorming..... 26
5.3.4 Metody vyžadující zamyšlení nad tématem..... 26
5.3.5 Grafická schémata..... 28
6 Realizovatelnost metod kritického myšlení ve výuce biologie..... 29
7 Závěr..... 32
8 Použitá literatura a internetové zdroje..... 33

1 Úvod

Tématem bakalářské práce je kritické myšlení a uplatnění jeho metod ve výuce biologie.

Kritické myšlení jakožto nástroj pokroku nacházíme v historii lidstva již ve starověkém Řecku a později ve všech následujících epochách. Kriticky myslící lidé si kladou za cíl nepodléhat polopravdám, populistickým výrokům a nepodloženým tvrzením. Informaci přijímají za svou teprve na základě pečlivé analýzy, zvážení vlastních zkušeností a uvážlivém zhodnocení. V průběhu historie se často stávalo, že se tito „pochybovači“ dostávali do nevole veřejnosti, stavěli se proti církvi a vyvraceli širokou veřejností i vědeckými kruhy uznávanou teorii.

Dnešní doba je již více nakloněna novým poznatkům a je ochotna je přijmout za své, jsou-li podpořeny logickými argumenty a přesvědčivými výzkumy. Přírodní vědy neustále produkují obrovské množství nových poznatků, které souvisí s prudkým rozvojem nových technologií (Čížková, Čtrnáctová, 2007). Spolu s rozvojem technologií pro výzkum přírodních věd se rozvíjí i technologie komunikační. Informace jsou tudíž snadno dostupné každému. Dalo by se říci, že jsme doslova informacemi zaplavováni. V této záplavě informací je proto potřeba se orientovat. Nemůžeme se slepě spolehnout na jejich pravdivost a platnost. Naopak, nechceme-li žít v iluzích a mylných představách, je potřeba příchozí informace pečlivě třídit a vyhodnocovat ve smyslu kritického myšlení.

Schopnost kriticky myslet je, stejně jako kteroukoliv jinou dovednost, nutno cvičit a naučit se. Existují metody, které významně přispívají k formování kritické mysli a učí návykům kritického myšlení. Většina metod byla vytvořena k rozvoji kritického myšlení skrze čtenářské a psané dovednosti. V poslední době se však vedle čtenářské či matematické gramotnosti objevuje potřeba přírodovědné gramotnosti a zařazuje se mezi kompetence nezbytné pro život. Za přírodovědně gramotného je považován člověk, který zná a rozumí základním konceptům a principům přírodních věd a zároveň jich dokáže využít pro dosažení si vytyčených cílů (Čížková, Čtrnáctová, 2007). Kvůli potřebě orientovat se v nových přírodovědných poznacích, tedy stát se přírodovědně gramotným, je zřejmá potřeba kritického myšlení i v přírodovědných předmětech. Původní ideu kritického myšlení je tedy nutné rozšířit i do výuky přírodovědných předmětů, konkrétně biologie.

V práci se pokusím existující metody rozvíjející kritické myšlení analyzovat, aplikovat na výuku biologických okruhů, uvést konkrétní příklady úloh, které mohou být zpracovány uvedenými metodami a zhodnotit, nakolik je možné realizovat metody rozvíjející kritické myšlení ve výuce biologie. V rámci navazující diplomové práce bude pro zvolené téma

vypracován soubor vhodných úloh rozvíjejících kritické myšlení, který bude zařazen do výuky daného tématu. Za cíle bakalářské práce jsem si především zvolila:

- formou literární rešerše vymezit pojem kritické myšlení, shrnout výukové metody vhodné pro rozvoj kritického myšlení.
- ukázat způsoby, jimiž lze uvedené metody aplikovat ve výuce biologie.
- zhodnotit realizovatelnost uvedených metod při výuce biologie na SŠ v České republice.
- seznámit se teoreticky s metodami, které podporují kritické myšlení, pro jejich další využití v diplomové práci.

2 Původ kritického myšlení

Kritické myšlení má své kořeny již ve starověkém Řecku. Metoda nazývaná Sokratovský rozhovor (dialog) je velmi účinnou strategií pro rozvoj kritického myšlení a je používána dodnes. Tento rozhovor je založený na kladení vhodných otázek, které vedou k analyzování tvrzení, ověřování předpokladů a odhalování protiřečení. Diskutující se snaží dojít k jasnosti a logickým závěrům (Gose, 2009). Na Sokratovy metody navázali Platón a Aristoteles, kteří zdůrazňovali, že věci se jeví jiné, než ve skutečnosti jsou.

V období renesance (14. -16. století) se započalo kriticky uvažovat o náboženství, umění, společnosti, právu a svobodě. Výrazné osobnosti této doby byli Thomas Moor, Machiavelli, Francis Bacon, Descartes a další. Vznikly první texty pojednávající o kritickém myšlení.

17. a 18. století znamenalo rozvoj vědy v důsledku kritického přístupu k dřívějším poznatkům. Robert Boyl podrobil kritice dosavadní chemické teorie, Sir Isac Newton kritizoval všeobecně uznávaný pohled na přírodní zákonitosti našeho světa. Astronomové Koperník, Galileo a Kepler se zasloužili o nový pohled na postavení a vlastnosti vesmírných těles. Doba začala uznávat ty, kteří dokázali své názory řádně odůvodnit a podložit je shromážděnými důkazy.


[…]


Diskusní metody, předvídací metody, metody vyžadující produkci nápadů mají tudíž v hodinách biologie neoddiskutovatelný význam. Je potřeba je zapojovat, kdykoliv se naskytne vhodná příležitost. Tyto metody jsou hlavními metodami pro rozvoj kritického myšlení na gymnáziích a středních školách. Přírodní vědy operují s mnoha termíny, a proto jsou často přírodovědné odborné texty pro žáky náročné. Z tohoto důvodu by bylo vhodné zapojovat i metody podporující porozumění textu (I.N.S.E.R.T., párové čtení). Metody jako pětílístek, kostka, asociační čtyřlístek, čtyři rohy, klíčová slova či zpřeházené věty je možné zapojovat příležitostně, pro zpestření výuky, pro zvýšení zájmu a pozornosti žáka. Na základní škole, ve výuce přírodopisu, je více času pro „hravé“ metody jako je pětílístek. V mladším věku je potřeba u dětí rozvíjet komunikační a vyjadřovací schopnosti, které jsou základem schopnosti přesně formulovat své otázky a řešení.

Naproti tomuto viditelnému přínosu aktivizujících metod ve výuce biologie stojí fakt, že přírodní vědy se rozvíjejí ohromnou rychlostí a množstvím informací, které se řadí mezi přírodovědné minimum a které by si měli žáci ze škol odnést, se stále rozrůstá. České školství

se prozatím nedokázalo plně přizpůsobit tomuto vědeckému boomu a nové informace se pouze volně připojují na již existující požadovaný rozsah vědomostí. Důsledkem toho je orientace přírodovědného vzdělání především na formální zapamatování si velkého množství informací s nízkými nároky na duševní námahu žáků. Výsledkem jsou pak povrchní znalosti, které žáci snadno zapomínají a nechápou v souvislostech. Tento trend se projevuje v mezinárodních projektech TIMSS a PISA (Čížková, Črnáctová, 2007). Je proto nutné zamyslet se nad celým přístupem k přírodovědnému vzdělávání a přizpůsobit ho novému trendu.

Na základě těchto poznatků se domnívám, že metody rozvíjející kritické myšlení mají ve výuce biologie své místo. Záleží na sestavení ŠVP, kolik času bude moci učitel věnovat badatelské práci, při které se rozvoj kritického myšlení nabízí. Z časových důvodů není možné zcela odstranit monologický výklad učitele. Pro pochopení abstraktního nebo náročnějšího učiva se monologické metody, jako je výklad, hodí lépe (Kotrba, Lacina, 2007). Učitel si musí dobře propočítat, kolik času může věnovat aktivnímu získávání vědomostí a kolik času musí věnovat vlastnímu výkladu (Kotrba, Lacina, 2007). Samotné navyknutí žáků aktivnímu vyučování zabere nemálo času, učitelka 2. stupně ZŠ uvádí: *„Teprve po třech letech práce s touto třídou mohu říci, že tyto metody (myšleny jsou metody programu RWCT) jsou už pro nás samozřejmostí. Je možná třeba dodat, že tyto děti byly částečně zvyklé aktivnímu učení už z 1. stupně.“* (Jochová, s. 14, 2006).

Pokud se učitel rozhodne systematicky, pravidelně a cíleně rozvíjet kritické myšlení žáků při hodinách biologie, měl by mít k dispozici soubory vhodných úloh, které budou korespondovat s probíraným tématem. Nahodilé a necílené zařazování v této práci popsaných metod nepřinese očekávaný výsledek, tedy rozvoj kritického myšlení a bude pouhým plýtváním času, kterého mají učitelé biologie již nyní málo. V současné době žádná taková práce, která by učitelům biologie dávala do rukou konkrétní úlohy, neexistuje. Proto bych ráda takovýto soubor úloh vypracovala a v praxi ověřila, nakolik je možné metody rozvíjející kritické myšlení zahrnout do výuky biologie.

7 Závěr

V bakalářské práci byl vymezen pojem kritické myšlení, byl nastíněn jeho historický význam. Práce prezentuje jednu z nejvýznamnějších mezinárodních organizací pro rozvoj kritického myšlení RWCT. Dále byl popsán rámec pro kritické myšlení, trojfázový model EUR a byla vymezena náplň jednotlivých fází, evokace, uvědomění si významu a reflexe. V práci jsou popsány vybrané metody pro rozvoj kritického myšlení. Pojem kritické myšlení je v odborné literatuře snadno dohledatelný, existuje mnoho prací, které s tímto pojmem operují a poukazují na jeho význam a uplatnění, především v humanitních vědách.

Byly vyhledány a sestaveny konkrétní příklady užití metod pro rozvoj kritického myšlení ve výuce biologie. Bylo ukázáno, jakým způsobem se dají uplatnit metody kritického myšlení ve výuce přírodovědných předmětů. V této oblasti však nebylo možné pracovat s velkým souborem odborné literatury. Aplikace metod kritického myšlení v biologii a ostatních přírodovědných předmětech není doposud mnoho zpracována.

V práci byla diskutována a zhodnocena realizovatelnost uplatnění metod kritického myšlení ve výuce biologie. Jako hlavní problémy uplatnění byly vymezeny rozsáhlost požadovaného obsahu ve výuce a nízký počet standardně vyučovaných hodin biologie na středních školách. Jako nejvhodnější metody aplikované do výuky biologie byly vyhodnoceny diskusní metody, badatelské metody a metody napomáhající pochopení textu. Ostatní metody byly označeny za vhodné pro příležitostné použití.

Přínosem této práce je poukázat na možnou aplikaci metod rozvíjejících kritické myšlení ve výuce biologie. Tato aplikace se v odborné literatuře téměř nevyskytuje, a proto byla v bakalářské práci souhrnně nastíněna. V navazující diplomové práci bude vytvořen konkrétní soubor metod rozvíjejících kritické myšlení, které budou vhodně doplňovat výuku zvoleného tématického okruhu z biologie.
