Posudek na bakalářskou práci

<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Štěpánka Huňáčková Datum: 15.5.2009
Autor: Tereza Beránková
Název práce: Uplatňování metod kritického myšlení ve výuce biologie
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cíle práce byly: <ul style="list-style-type: none">- formou literární rešerše vymezit pojem kritické myšlení, shrnout výukové metody vhodné pro rozvoj kritického myšlení- ukázat způsoby, jimiž lze uvedené metody aplikovat ve výuce biologie- zhodnotit realizovatelnost uvedených metod při výuce biologie na SŠ v České republice- seznámit se teoreticky s metodami, které podporují kritické myšlení, pro jejich další využití v diplomové práci
Struktura (členění) práce: Práce byla strukturována jasně a přehledně a jednotlivé části na sebe logicky navazovaly.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Uvedené literární zdroje jsou více než dostatečné a pro práci jsou vybrány vhodně. Autorka citovala správným způsobem.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Autorka ve své práci prokazuje vysokou jazykovou úroveň, text je zpracován srozumitelně a graficky přehledně.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Všechny vytyčené cíle byly splněny. Autorka při vypracovávání prokázala velkou pečlivost, samostatnost a formální dovednost.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
<input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: _____